
ORDINE DEL GIORNO n. 874

Oggetto: Tempestiva liquidazione delle somme del  5 per mille 2021 (dichiarazioni  dei
redditi 2020).

Il Consiglio regionale

premesso che:
 il  5  per  mille  è  una  misura  fiscale  introdotta  in  via  sperimentale  con  la  legge

finanziaria dell’anno 2006 e poi successivamente prorogata di anno in anno;
 permette  a  ogni  contribuente  di  devolvere  una  quota  del  proprio  IRPEF  (pari

appunto al 5 per mille del totale) per sostenere attività che perseguono un interesse
sociale; 

 la scelta di devolvere il 5 per mille è volontaria e non obbligatoria, per il contribuente
non genera un maggior esborso, in quanto l’importo del 5 per mille è scorporato
dall’IRPEF a debito già dovuta;

tenuto  conto  che  l’articolo  3,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  111  del  2017  stabilisce  che,  a
decorrere dall’anno successivo a quello di operatività del Registro Unico Nazionale del
Terzo settore (RUNTS), il contributo del 5 per mille è destinato agli Enti del Terzo Settore
iscritti al RUNTS, gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;

rilevato che gli importi sono già stati conteggiati e pubblicati nel documento dell’Agenzia
delle Entrate “5 per mille anno finanziario. Elenco enti destinatari del contributo ammessi
in una o più categorie di beneficiari” che elenca gli importi e la relativa ripartizione per i
13.770 beneficiari;

considerato che:
 nell’attuale  contingenza  economica  e  sociale,  le  risorse  del  5  per  mille  sono

decisive  per  la  prosecuzione  delle  importanti  attività  di  molte  organizzazioni  di
volontariato;

 le tariffe per le utenze delle sedi, i rimborsi ai volontari, i costi generali o le spese
destinate alla realizzazione di progetti, sono generalmente aumentati, esponendo le
organizzazioni a esborsi di cassa di notevole entità;

 la tempestiva erogazione delle somme del 5 per mille sarebbe in questo momento
fondamentale per permettere alle realtà di beneficiare concretamente delle proprie
risorse, frutto della scelta dei contribuenti sostenitori

impegna il Presidente e la Giunta Regionale

a farsi  promotore verso il  Governo al  fine di  sollecitare gli  enti  preposti  a  liquidare le
somme del 5 per mille 2021 (dichiarazioni dei redditi 2020).
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